queste informazioni per la zona di Urbino.

L’IQS attuale è pari a 0,78 e raggiunge il suo massimo valore (1,7) in corrispon-
denza dello scenario 1 ossia con una riduzione del 50% del costo del biglietto. Un
miglioramento dell’IQS non trascurabile si può avere anche con aumenti di dispo-
nibilità e frequenza delle corse o con riduzioni del ritardo, mentre riduzioni di du-
rata hanno un impatto minore. Per un problema di costi, è verosimile supporre
che non sia possibile attuare una strategia complessiva che comprenda allo stesso
tempo tutti i provvedimenti appena descritti. Lo scenario 6 è interessante poiché
mostra che, a fronte di un ampliamento in termini di disponibilità (+20%) e fre-
quenza (+50%), è possibile mantenere un livello di qualità pari all’attuale aumen-
tando addirittura il prezzo del biglietto del 50%. È possibile effettuare simulazioni
di scenario aggiuntive in modo da fornire un quadro ancora più ampio e dettaglia-
to delle possibili soluzioni da attuare dal lato dell’offerta al fine di individuare
quella con il miglior rapporto costi/benefici.

TAVOLA 11

IQS per differenti scenari di servizio di trasporto pubblico

Scenari IQS
Incremento IQS

rispetto all’attuale (%)

Attuale 0,78 -

1) -50% COST 1,70 +118%

2) -100% RIT 1,22 +56%

3) -50% DUR 0,93 +19%

4) +50% FREQ 1,11 +42%

5) +20% DISP 1,32 +69%

6) +50% FREQ, +20% DISP, +50% COST 0,78 -

5. CONCLUSIONI

Nel presente lavoro è stato affrontato il problema della valutazione della quali-
tà dei servizi. Il principale obiettivo è stato quello di realizzare uno strumento in-
novativo per la misurazione della qualità dei servizi, basato su un approccio alter-
nativo ai metodi più tradizionali. Dopo aver brevemente illustrato le tecniche più
comuni ed averne evidenziato i principali fattori critici, si è passati alla descrizione
di una metodologia alternativa, la CBCA, basata sulle indagini SP e strutturalmente
radicata all’interno della teoria microeconomica della scelta, che poggia sul con-